DE

MOTU PENDULI

CIRCA AXEM CYLINDRICVM, FVLCRo DATAE
 FIGVRAE INCUMBENTEM, MOBILIS.
 HABITA FRICTIONIS RATIONE.

Dissertatio altera.

Auctore

L. EULER.

§. 1.

In praecedente dissertatione, vbi motum penduli circa axem cylindricum dato fulcro incumbentem determinauimus, animum penitus ab omni frictione abstractum, ita ut axis super fulcro liberrime sine ullo impedimento prorepere queat; quod cum in praxi nunquam usu venire possit, quaeramus hic, qualis effectus in motu huiusmodi pendulorum a frictione produci debeat; vbi quidem nostram inuestigationem ad oscillationes tantum quam minimus restringemus.

Tab. V. §. 2. Sit igitur ut ante N A M figura fulcri saltem circa punctum imum A circularis, cuius centrum sit in

in O , vnde ducatur recta verticalis OA ac dicatur radius $AO = a$. Iam elapso tempore quocunque t pendulum nostrum eiusmodi teneat situm, vt eius axis cylindricus fulcro incumbat in puncto a ; vnde per centrum eius axis c , agatur recta acO , quippe quae per ipsum punctum O transibit, voceturque radius $ac = b$, ita vt interuallum $Oc = a - b = e$, angulum vero AOa ponamus $= \theta$; in hoc porro statu penduli eius centrum gravitatis erit in puncto g , ex quo per centrum axis c ducta recta gc , occurrat rectae verticali OA in puncto b , maneatque vt ante distantia $cg = c$, angulus vero obliquitatis $Gbg = \Phi$. Denique, denotante M massam seu pondus totius penduli, exprimat Mkk momentum inertiae omnis materiae pendulum constituentis, respectu axis per ipsum punctum g ducti et axi cylindrico paralleli.

§. 3. His positis, si ex punto g ad verticalem OG ducatur normalis gp , vocenturque interualla $Op = x$ et $pg = y$, ea per binos angulos $AOa = \theta$ et $Abg = \Phi$ ita exerceantur, vt sit $Op = x = e \cos. \theta + c \cos. \Phi$ et $pg = y = e \sin. \theta + c \sin. \Phi$. Quare si isti anguli fuerint quasi infinite parui, quemadmodum in oscillationibus minimis euenire necesse est, erit $x = e + c$ et $y = e\theta + e\Phi$, atque ex praecedentibus satis liquet fore pressionem, qua axis cylindricus fulcrum in puncto a premit, ipsi ponderi totius penduli aequalem, ideoque $= M$, vnde fulcrum pari vi M in puncto a axem cylindricum in directione acO reagere est censendum, dum totum pondus penduli M ipsi centro gravitatis g in directione verticali applicatum est intelligendum.

§. 4. Hae autem erant duae vires, quibus pendulum, remota omni frictione, in superiori dissertatione sollicitari considerauimus, et ex quarum actione uniuersum motum determinauimus. Nunc autem, accidente frictione, tertia quaedam vis insuper adiici debet, a frictione oriunda, quae suum effectum exerit in ipso punto contactus a , vbi scilicet axis cylindricus fulcro incumbit. Constat autem quantitatem frictionis certae cuiquam parti totius pressionis, veluti parti tertiae, aequalem aestimari posse; vnde cum pressio in punto a sit $= M$, statuamus ipsam frictionem $= \lambda M$, ita ut plerumque sit $\lambda = \frac{1}{s}$, si quidem frictio totum suum effectum exerat, id quod euénit, quando axis cylindricus super fulcro reuera prorepit, idque radit. Quare si ponamus axem cylindricum super fulcro secundum directionem $a N$ prorepere, frictio aget secundum directionem oppositam $a A$, eritque idcirco ad rectam $a c O$ normalis; haec igitur est tertia illa vis praeter binas vires ante descriptas in calculum introducenda.

§. 5. Quia iam obseruauimus, frictionem tum demum totum suum effectum exerere, quando reuera fit attritus, sive punctum A super fulcro promouetur; ante omnia nobis videndum est, quanta celeritate punctum contactus a super fulcro procedat. Hunc in finem in ipsam celeritatem, qua punctum a profertur, inquiramus. Ac primo quidem patet, si nullus adesset motus penduli angularis, hoc est, si celeritas angularis esset $\frac{d\phi}{dt} = 0$, tum motum puncti a aequalem fore motui puncti c , quod cum circa O proferatur celeritate $= \frac{ed\theta}{dt}$, eadem celeritate quoque

punctum

punctum α versus N proferri est censendum. At vero ob motum angularem ipsius penduli, cuius celeritas est $\frac{d\Phi}{dt}$, punctum α insuper circa punctum ϵ proferetur, etiam versus N, celeritate $\pm \frac{b d\Phi}{dt}$, ita ut tota celeritas, qua in punto α sit attritus, sit $\pm \frac{e d\theta + b d\Phi}{dt}$, quae ergo expressio nisi fuerit evanescens, frictio totum suum effectum $\pm \lambda M$ in directione αA exeret.

§. 6. Facile autem perspicitur, hunc casum cum nostra hypothesi, qua oscillationes infinite paruas statuimus, nullo modo consistere posse. Quoniam enim omnes motus sunt tardissimi, si talis vis in directione αA adficeret, cuius quantitas foret circiter $\pm \frac{\lambda}{\pi} M$, omnisi motus quasi in instanti subito extingueretur totumque pendulum ad statum quietis redigeretur; quamobrem ut motus oscillatorius locum habere possit, omnino necesse est, ut formula $\frac{e d\theta + b d\Phi}{dt}$ perpetuo maneat nihilo aequalis, id quod euenire nequit, nisi ipsa formula finita $e\theta + b\Phi$ fuerit vel nulla, vel constans; quia autem per se est infinite parua, statui poterit $e\theta = -b\Phi$, sive $\theta = -\frac{b\Phi}{e}$, ita ut angulus θ in contrariam partem vergere debeat.

§. 7. Admissa igitur frictione alius motus oscillatorius locum habere nequit, nisi axis cylindricus in regionem contrariam versus M recedat, dum motus gyrorius sit versus alteram plagam N. Hoc scilicet casu axis cylindricus super fulcro volvendo procedet, ita ut nullus attritus sese exerceat possit; unde si recta σg circulum minorem fecerit in α , in quo puncto pendulum ipso ini-

tio incubuit puncto A, evidens est arcum A a aequalem Tab. V. fore arcui a a; vnde cum isti arcus sint quasi infinite par. Fig. 4. vi, manifestum est, rectam c g perpetuo per ipsum punctum A esse transituram, id quod etiam inde patet, quod sit $e\theta = -b\Phi$. Quia enim in triangulo OAc est angulus $AOb = -\theta$, et angulus $OAc = \Phi$, ob hos angulos infinite paruos erit $-\theta : \Phi = Ac : Oc$; est vero $Ac = ac$, ob spatiolum A a evanescens, et $Oc = e$, vtique ergo erit $-e\theta = b\Phi$.